Sub Artaxerxis Mnemonis tempora Socrates
fuit, qui ex inuidia aduersariorum in carcere neca
tus est. In simulabatur, quod noui dogmatis in vr
be autor esset. Sed ita prospiciente Deo, non mul
to post dignas penas aduersarij dederunt, nam &
illi vicissim occisi sunt.

Plato. Aristoteles.

P ost hos fuerunt Plato, & Eudoxus astrologi
peritissimus, qui & hanc artem ex Ægypto in
Graciam attulit. Post hunc Aristoteles fuit, hosce
ego primas inter philosophos tenere arbitror, &
ex his

LIBER SECUNDVS

52

ex his etiam, mea quidem sententia, præcipui sunt
Eudoxus et Aristoteles, nimirum qui non verbo-
rum aut orationis inanis splendoris, sed rerum ip-
sarum studiosi extiterunt. Etenim in huiusmodi do-
ctrinæ genere tractando versati sunt, quod utilissi-
mum in primis est, partim ad rerum naturalium vir-
tutes cognoscendas, partim etiam ad discendum,
qua ratione honeste vivere oporteat. Est autem ius-
cundissimum omnino perspicere, quomodo in no-
stra ipsorum natura omnis generis virtutes propo-
suerit nobis deus. Natus erat Aristoteles non ex ins-
fame conditionis hominibus. Patrem habuit Nico-
machum, virum magnæ admodum autoritatis apud
Amyntam Macedoniam regem, nam medicus eius
extitit. Originem habuit ex Hippocratis genere,
atque ea de causa postea Aristoteles apud regem Phi-
lippum Amyntam filium ea fuit in admiratione, quod
filium suum Alexandrum in eius disciplinam tra-
didit eruditum, & institutus est ab Aristotele ad
philosophie studia, ut ad dicendum & consultan-
dum prudenter efficeretur. Hactenus satis de Græ-
corum rebus, que sub huius Monarchiæ tempori-
bus acciderunt.

DE ROMA.

Expulsis ex urbe regibus, mutatus reipubli-
ce status est, imperium penes Senatum esse coe-
pit, & quotannis consules duo simul designa-
ti sunt, quorum autoritas in eo magistratu an-
nua tantum fuit.

Mutatio hec respublice contigit temporibus Cyri
primi Monarchæ Persarum, anno post creatum mūndū
ter millesimo quadringentesimo quinquagesimo,
& post deuictam à Cyro Babylonem, anno septimo.

Atqui vero præter magna & innumera nego-
tia alia que acciderunt Romam, etiam horrendæ sedi-
tiones & mutatiōes in respublica factæ sunt, in quis-

G 3 bus

DE SECVN. MONARCHIA

bus exempla proponuntur, magnas vrbes atque respublicas sine magnis motibus raro constare. Ceterū ea forma, vt summa potestas penes duos Cōsules esset, semper durauit ad Iulij vscq; tēpora, qui Monarchiam sibi usurpauit. Interuenierunt autem inter initium cœpti cōsulatus, & Iulij dominium anni quadringenti sexagintaquinq;.

Longum omnino est historias Romanorū hic referre, tantum indicare volo duorum insignium euentuum tempus, qui Romæ huius Monarchiæ temporibus contigerunt.

Anno trecentesimo secundo post conditam urbem Romanam, hoc est, nō diu post bellum Xerxis, sub ipsum initium regni Longimani, controversiq; & dissidēdia exorta sunt apud Romanos, nam quū certo quodam iure, & legibus nondum vterentur Romani, pr̄ter meritū sepe opprimebantur homines in iudicio, et extra iudicij, quid enim iuris esset, nemo ferē intelligebat certo. Et quum hoc nomine tumultuaretur multitudo, statutū est, ut certum quoddam ius cōscriberetur. Mirum est quantum momenti habeant leges scripte ad publicam pacem & concordiā seruandā in rebus publ. id quod clare testatur hoc exemplum. Delecti ad hoc decemuiri sunt, qui missi in Græciam mores & iura maximarum urbium cognoscebant, & vsl. sunt ad colligendas meliores leges Hermodori Ephesini & aliorum philosophorum consilio. Cōscripte duodecim tabulae sunt, que pro curia Romæ publice suspendebantur. Hæc origo est scripti iuris Romanorū, q; à Græcis primū mutuati sunt.

Dominabātur decemuiri annis tribus, nam nesciebat, vt quotidie leges declararentur. Ceterū inter decemuiros abusus sua potestate Appius est, qui Virginij ciuis filiam appellari iussit tanquam alterius mancipium, vt hoc prætextu iuris eam ad se pelle

origo loci
12 tabulae
12 m.

LIBER SECUNDVS

52

se pelliceret, & stupraret, q̄ vbi animaduertisset pater, vidissetq; ob potētiam Appi filiam libera-
ti non posse, occidit eam ipse in iudicio, ne tanto
probro domus eius contaminaretur, postea colle-
ctis militaribus copiis subsidium parauit aduersus
Appium tyrannum. Tum depositis suo officio des-
cemuīris, nouus magistratus constitutus est. Appi
us captus, & in carcerem coniectus seipsum intere-
mit. Testatur hoc exemplum tyrannidem & iniu-
stiam inultam non manere.

Anno a condita vrbe trecentesimo sexagesimo
irrupit in Italiam exercitus ex Gallis et Germanis
collectus, a quo exusta Roma est. Camillus autē,
quem antea ex vrbe eiecerat populus, boni viri of-
ficio functus est, nam omni prorsus dissimulata in-
iuria, quam præter meritū passus erat, collectis ex
ipsa vicinia copiis inopinato oppreslit Gallos &
Germanos in vrbe, seruata ab obſidione arce, & ci-
uibus omnibus qui reliqui erant. Cladem hanc pas-
sa est vrbs temporibus Artaxerxis Mnemonis, &
sub idem ferè tempus a Lacedæmonijs Atheng ca-
ptæ & deuastatæ sunt.

In hac historia primum omnī mentio fit Ger-
manorum, & fuit hoc non omnino quadringentis
integris annis ante natūm Christum. Porro ab his
Germanis Mediolanū, & alia pleraq; vrbes tum
in Italia conditæ sunt.

DE TERTIA

Monarchia.

Nno post creatum mundum, 36; 4.
quum Persarum regnū durasset an-
nis centū uno & nonaginta, hoc est
annis trecētis & 20. ante natūm Chris-
tū cœpit tertia Monarchia, quā Gr̄
corū Monarchiā appellamus, estq; nunc dominū

G 4 orbis

DE TERTIA MONARCHIA

orbis ex Orientalibus oris in occidentem, & ex Asia in Europam translatum. Et cœpit ab eo tempore desicere Asia sensim magis ac magis, non in his solum quæ ad imperij potentiam pertinēt, sed etiam quod ad modestiā morum, virtutes, gubernationem reip. & omnes bonas dotes attinet, idq; ad Romanorum usq; tempora, quibus irruentes in Asiam barbari prorsus depopulati sunt eā, adeo q; ea pars orbis, quæ amoenitatem situs, sapientia & probitate hominum, ac potētia imperiorum præstantissima erat, nūc propemodū tota in turpitudinis sentīnā & latrociniū speluncā versa sit. Et rursus summa illa dona dei in Occidēte modo sunt, quū mundus ad cōsummationē sui paulatim declinat.

Initium hæc Monarchia habet ab Alexandre Macedonum rege, quem merito nos magnum appellamus. Nā non modo imperij potētia, sed omnibus aliis heroicis virtutibus ita claruit, vt paucissimos admodum in orbē secundos ei fuisse principes dixeris. Commendatur in prophetis Ieremia & Daniele, vt qui acerrimus & fœlicissimus imperator fuerit. Daniel hircum depingit, à quo vietus aries prosternitur: & ipse exponit clare hircū Gr̄corum regem esse, & regem Persarū arietem. Porro virtutes & præclare victoriae, quibus exornatus à deo fuit Alexander, occasione præbuerunt quibusdā multas & valde ineptas fabulas de eius generatione confingēdi, sed illas ego pr̄termitto. Ceterū certum hoc est, magnos & foeciles principes à deo regi & seruari, & eos à deo tantū virtutibus illis & donis exornari, vult etiam deus conservari imperiorū maiestatē apud eos, q; maiorū splendore & generis claritate nobiles sunt, atq; ita nam cōstat Alexandrū Macedonię regē. Patrē Philippum & matrē Olympiadē habuit. Et ea nocte qua cōceptus est Alexander, serunt visum esse per quies

LIBER SECUNDVS

33

quietem Philippo, q reginę Olympiadis vtero sigillum impressisset, cui leonis effigies insculpta erat. Significari autem hoc somnio interpretabatur, Olympiadē reginam grauidam ē Philippo potentissimum regem paritaram esse. Porro fuerunt vterque & Philippus & Olympias ex summo & nobiliissimo illius temporis in tota Græcia genere nati. Philippus enim, si verissimis historia gum monumentis credendum est, ex Hercule ortum dicit, Olympias vero ab Achille. Hi maiores sunt, ex quorum illustrissimo stemmate clarissimus heros Alexander nascitur.